
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

早いもので、もう３月。柔らかな春の日ざしが嬉しい季節となりました。 

子どもたちは、学年の締めくくりとして、学習や生活のまとめを一生懸命頑張っているところです。

少し早いのですが、地域や保護者の皆様には、一年間大変お世話になり、心よりお礼を申し上げます。

また、校報「勝間田っ子」をご愛読いただきありがとうございました。（今回が今年度「最終号」です。） 

今後とも本校への温かいお力添えを賜りますよう、よろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

. 

 

 

 

 

 

 

 

.. 

 

 

 

 

 

 

 

令和４年度 勝央町立勝間田小学校学校だより ３月（最終）号        令和５年２月２８日 発行 

勝間田っ子 
                                http://gakuji.town.shoo.lg.jp/katsumada-es/letters-katsumada-es/ 

 

 

 

  

２月１６日（木）は、今年度最後の参観日ということで、お忙しい中にもかかわらず多数のご参加

をいただき、たいへんありがとうございました。今回も新型コロナウイルス感染拡大防止のため、本

来予定していた「５校時目の一斉参観」と「参観後の学級懇談」は見送り、１～３校時目の分散参観

とさせていただきました。ただ、久々に今回は「教室内での 

参観は可」とさせていただいたため、いつもよりはお子さん 

の様子を身近にご覧いただけたのでないかと思います。どの 

学級の児童も、この 1年で成長した姿をおうちの方々にしっ 

かり見てもらおうということで、張り切って授業に参加して 

いたように思いますが、いかがだったでしょうか？ご意見等 

が何かありましたら、ぜひお聞かせください。 

 今年度も残すところあとわずかとなりましたが、次学年に 

向け、さらなるステップアップを目指して最後まで頑張って 

いきたいと考えています。引き続き、保護者の皆様のご理解 

とご協力をよろしくお願いいたします。 

 

 

 

  

2月 10日（金）の 3・４校時目、１年生が勝央町公民館で「むかしあそび」を体験しました。今 

年度は久々に地域の方々やボランティアの方々にもお手伝 

いをいただきました。「お手玉」「こま回し」「めんこ」「けん 

玉」「あやとり」「おはじき」など、今はあまり見かけなくな 

った昔ながらの遊びについて、遊び方を教えていただいた 

り、一緒に遊んでいただいたりしながら、とても楽しいひと 

時を過ごすことができました。参加した１年生の多くが、 

キラキラと目を輝かせながら、生き生きと活動に参加して 

いる様子がとても印象的でした。 

お忙しい中にも関わらず時間を割いてくださった、地域や 

ボランティアの皆さん、ありがとうございました。 

や地域の皆さんなど多くの方々がり、１年生 

のためにご指導をくださいました。 

 

 

 

  

 

 

 

 2月 3日（金）５校時目に次年度の児童会役員を決める「児童会役員選挙」が行われました。 

 今年度は、４年生・５年生の中から、１3 名もの子どもたちが、「会長」「副会長」「書記」に立

候補し、「笑顔いっぱいの学校にしたい！」「だまってそうじのできる学校にしたい！」「進んであ

いさつができるようにしたい！」など、当選したらどんな学校にしたいのか、そのために何をが

んばっていくのか等、自分の考えや抱負を堂々と伝えることができました。また、それぞれの立

候補者のどこが素晴らしいのか、応援者による応援演説もありました。 

今年度も、新型コロナウイルス感染予防対策のため、例年のような体育館に集まっての「立会

演説会」を行うことができず、各教室にリモート放送を流す形で行われました。画面を通してで

はありましたが、選挙に参加した児童（3～6年生）は、「勝間田小学校を今以上によい学校にし

ていくためにはだれを選んだらよいか」をしっかりと考えながら演説を聞くことができました。

また、昨年度に引き続き、一人一人のタブレットを使った「電子投票」にも挑戦しました。その

結果、投票・開票・集計作業等の時間が大幅に短縮され、とて 

もスムーズに選挙を進めることができました。 

 今回の選挙の結果は、以下のとおりです。次年度もきっと、 

新６年生と新５年生が中心となって、さらに素晴らしい勝間田 

小学校を築いてくれるものと信じています。 

 

児童会長  鈴木さん（5-1） 

副会長   山本雄さん（5-2）山下さん（5-1）山本悠さん（4-1） 

書記    平田さん（5-2）森本さん（4-1）杉山さん（4-1） 

 令和4年度の卒業式を以下の通り実施させて

いただきます。昨年度と少し変更した部分もあ

りますので、ご確認をよろしくお願いします。 

 

【日時】  

令和 5年 3月 17日（金） ９：３０～ 

 

【出席者】 

卒業生・保護者（１家庭２名まで）・教職  

員・在校生（４・５年生のみ）・来賓（町長・

教育長職務代理のみ） 

 

【その他】 

  在校生（１～3年生）につ 

いては家庭学習の日とします。 

 

 

 

 

   ２月１７日（金）、５年生が総合学習の一環

として、『南極クラス』を実施しました。第

47・50・52・53次南極観測隊員として参

加経験のある井熊英治先生を講師としてお招

きし、約１時間３０分、貴重なお話を聞かせ

ていただきました。 

 冬季にはマイナス 45℃にもなり、ブリザ

ードが激しく吹き荒れる極寒の地「南極」の

様子や、観測隊としての暮らし、そこに住む

動物たちの様子など、実際の動画や写真等を

見せていただきながら、とても分かりやすく、

楽しく学ぶことができました。途中、担任に

よる防寒着体験や風速体験もあり、予定して

いた時間があっという間に過ぎてしまいまし

た。今回、貴重な体験 

を提供してくださった 

多くの関係者の皆様に 

心から感謝申し上げま 

す。ありがとうござい 

ました。 


